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RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRACOES
CONTABEIS

Aos

Acionistas, Conselheiros e Administradores da

Centrais Eélicas Umbuzeiro S.A. - Em Recuperacao Judicial
Caetité - BA

Opinido sobre as demonstragcBes contabeis

Examinamos as demonstracdes contabeis da Centrais Edlicas Umbuzeiro S.A. - Em Recuperacao
Judicial (““Companhia’), que compreendem o balanc¢o patrimonial em 31 de dezembro de 2022, e as
respectivas demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutacdes do patrimdnio
liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstracdes contabeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos
0s aspectos relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira da Centrais E6licas Umbuzeiro S.A. - Em
Recuperacdo Judicial, o desempenho de suas operacdes e os seus fluxos de caixa para o exercicio
findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opinido sobre as demonstracdes contabeis

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na secdo a seguir
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracBes contabeis”. Somos
independentes em relagdo a Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no
Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal
de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas
normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar
nossa opinido.

Enfases
Plano de Recuperacao Judicial (PRJ)

Conforme mencionado na Nota Explicativa n® 1.2 as demonstragdes, a Controladora Renova Energia
S.A. (em recuperacéo judicial) e determinadas controladas, incluindo a Companhia, protocolaram,
em 16 de outubro de 2019, Pedido de Recuperac¢do Judicial, tendo ele sido deferido pelo Juizo da
Recuperacdo Judicial da 22 Vara de Faléncias e Recuperacg6es Judiciais da Comarca do Estado de S&o
Paulo, nessa mesma data. Adicionalmente, em 18 de dezembro de 2020, a Renova Energia S.A. - em
recuperacdo judicial, e determinadas controladas, protocolaram os novos planos de recuperacéo
judicial, os quais foram aprovados em Assembleia Geral de Credores e homologados pelo Juizo da
Recuperacéo Judicial nessa mesma data, com decisdo publicada no Diario da Justica Eletrdnico do
Tribunal de Justica de Sdo Paulo em 14 de janeiro de 2021. Com base na opinido de seus Assessores
Juridicos, bem como no seu melhor entendimento, a Administracdo reconheceu os efeitos contabeis
do Plano de Recuperacéo Judicial, na data da homologac&o do plano.

BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda., uma empresa brasileira da sociedade simples, € membro da BDO Internacional Limited, uma companhia limitada por garantia
do Reino Unido, e faz parte da rede internacional BDO de firmas-membro independentes. BDO é nome comercial para a rede BDO e cada uma das firmas da BDO.
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Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, foram executadas as seguintes acdes previstas
nos planos: i) conclusdo das obras do Complexo Edlico Alto Sertdo Ill - Fase A; ii) conclusdo da
alienacdo da UPI Enerbras (Nota Explicativa n° 1.2.1); iii) quitacdo de empréstimo junto ao BTG; iv)
pagamento de credores concursais e extraconcursais e consequente reducéo do endividamento; v)
conversdo de créditos em acBes. A Companhia e suas controladas vém atendendo ao previsto nos
Planos, sendo os eventuais recursos e questionamentos defendidos com éxito pela Administracao.
Nossa opinido ndo contém modificagdo relacionada a esse assunto

Responsabilidades da Administracdo e da governanca pelas demonstracdes contabeis

A Administracdo é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacdo das demonstracdes
contabeis de acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela
determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstracdes contabeis livres de
distorcéo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboragdo das demonstracBes contdbeis, a Administracdo € responsavel pela avaliacdo da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracdo das
demonstracdes contébeis, a ndo ser que a Administracdo pretenda liquidar a Companhia ou cessar
suas operacdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operacgées.

Os responséaveis pela governanga da Companhia sdo agueles com responsabilidade pela supervisédo do
processo de elaboracdo das demonstrag8es contébeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracfes contabeis

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstracdes contdbeis, tomadas em
conjunto, estdo livres de distorcéo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e
emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto nivel de seguranca,
mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢Bes relevantes existentes. As
distor¢cbes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes
econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstrag6es contabeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso:

= Identificamos e avaliamos os riscos de distorcdo relevante nas demonstracbes contébeis,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccdo de distorcdo relevante
resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato
de burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omissdo ou representacbes falsas
intencionais;

= Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia;

= Avaliamos a adequacdo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contébeis e respectivas divulgacdes feitas pela Administracao;
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Concluimos sobre a adequacdo do uso, pela Administracdo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condi¢cBes que possam levantar davida significativa em relacéo a capacidade
de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante,
devemos chamar atengdo em nosso relatorio de auditoria para as respectivas divulgacdes nas
demonstracdes contadbeis ou incluir modificacdo em nossa opinido, se as divulgacBes forem
inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a
data de nosso relatorio. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar a Companhia a nédo
mais se manterem em continuidade operacional;

Avaliamos a apresentacéo geral, a estrutura e o contetdo das demonstragdes contébeis, inclusive
as divulgacbes e se as demonstracdes contabeis representam as correspondentes transacées e 0s
eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance
planejado, da época da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Salvador, 27 de outubro de 2023.

IBDO

BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda.
CRC 2 SP 013846/0-1 -S - BA

Alsar & dicisa P

Antomar de Oliveira Rios
Contador CRC 1 BA 017715/0-5



CENTRAIS EOLICAS UMBUZEIRO S.A — EM RECUPERACAQ JUDICIAL

BALANCOS PATRIMONIAIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(Em milhares de reais - R$)

Nota

ATIVOS explicativa  31/12/2022  31/12/2021
CIRCULANTES

Caixa e equivalentes de caixa 498 2
Contas a receber de clientes 3 4.862 -
Despesas antecipadas 141 147
Outros créditos 10 6
Total do ativo circulante 5.511 155
NAO CIRCULANTES

Depdsitos Judiciais 3 3
Imobilizado 4 98.663 66.870
Total do ativo nao circulante 98.666 66.873
TOTAL DO ATIVO 104.177 67.028

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

PASSIVOS

CIRCULANTES
Fornecedores

Tributos a recolher
Arrendamentos a pagar
Partes relacionadas

Total do passivo circulante

NAO CIRCULANTES
Fornecedores
Arrendamentos a pagar

Proviséo para desmantelamento
Total do passivo ndo circulante

PATRIMONIO LIQUIDO
Capital social
Reservas de capital

Recursos para futuro aumento de capital

Prejuizos acumulados
Total do patriménio liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO

Nota

explicativa  31/12/2022 31/12/2021
5 471 754
114 44
4.2 5 11
6 2.184 1.030
2,774 1.839
5 313 289
4.2 669 602
4.3 1.159 -
2.141 891

7
69.136 67.436
61.217 45,921
298 5.765
(31.389) (54.824)
99.262 64.298
104.177 67.028




CENTRAIS EOLICAS UMBUZEIRO S.A — EM RECUPERACAQ JUDICIAL

DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

Nota

explicativa 31/12/2022 31/12/2021
RECEITA LIQUIDA 8 5.160 -
CUSTOS DOS SERVICOS
Custo de operacdo (565) -
Encargos de uso do sistema de distribuicéo (871) -
Depreciacdes e amortizacdes 4 (1.285) -
Total 9 (2.721) -
LUCRO BRUTO 2.439 -
RECEITA (DESPESAS)
Gerais e administrativas (1.109) (622)
Deprecia¢des e amortizacdes 4 - (24)
Reducéo ao valor recuperavel de ativo imobilizado 4 22.526 -
Outras despesas (171) (2.914)
Total 9 21.246 (3.560)
LUCRO (PREJUIZO) ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 23.685 (3.560)
RESULTADO FINANCEIRO
Despesas financeiras 10 (95) (6)
PREJUIZO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA
E DA CONTRIBUICAO SOCIAL 23.590 (3.566)
Imposto de renda e contribuigéo social - correntes 11 (155) -
LUCRO LIQUIDO (PREJUIZO) DO EXERCICIO 23.435 (3.566)
Lucro liquido (prejuizo) basico e diluido por acdo (expressos em
reais - R$) 7.4 0,20 (0,03)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.




CENTRAIS EOLICAS UMBUZEIRO S.A — EM RECUPERACAQ JUDICIAL

DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS ABRANGENTES
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(Em milhares de reais - R$)

31/12/2022 31/12/2021
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio 23.435 (3.566)
Outros resultados abrangentes
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCICIO 23.435 (3.566)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.




CENTRAIS EOLICAS UMBUZEIRO S.A — EM RECUPERACAQ JUDICIAL

DEMONSTRACOES DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LIQUIDO
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(Em milhares de reais - R$)

Recursos para Total do
Nota Capital Reserva futuro aumento Prejuizos patriménio

explicativa social de capital de capital acumulados liquido
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 61.125 44.283 - (51.258) 54.150
Aumento de capital 3.327 1.638 - - 4.965
Recursos para futuro aumento de capital - - 8.749 - 8.749
Capitalizacdo dos recursos para futuro aumento de capital 2.984 - (2.984) - -
Prejuizo do exercicio - - - (3.566) (3.566)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 67.436 45,921 5.765 (54.824) 64.298
Recursos para futuro aumento de capital 7.3 - - 11.529 - 11.529
Capitalizacdo dos recursos para futuro aumento de capital 72e7.3 1.700 15.296 (16.996) - -
Lucro liguido do exercicio - - - 23.435 23.435
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 7 69.136 61.217 298 (31.389) 99.262

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.




CENTRAIS EOLICAS UMBUZEIRO S.A — EM RECUPERACAQ JUDICIAL

DEMONSTRACOES DOS FLUXOS DE CAIXA
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(Em milhares de reais - R$)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro liquido (prejuizo) do exercicio

Ajustes para reconciliar o lucro liquido (prejuizo) do exercicio com
0 caixa aplicado nas atividades operacionais:

Depreciacdes e amortizacdes

Reducao ao valor recuperavel de ativo imobilizado

Provisdo para perda a valor recuperavel de crédito de pis/cofins
Juros sobre fornecedores e tributos a recolher

Juros sobre obrigacdo de arrendamento

Juros sobre provisao para desmantelamento

(Aumento) reducdo nos ativos operacionais:
Contas a receber de clientes

Tributos a recuperar

Despesas antecipadas

Outros créditos

Aumento (redug¢éo) nos passivos operacionais:
Fornecedores
Tributos a recolher

Pagamento de imposto de renda e contribui¢éo social
Caixa liquido aplicado nas atividades operacionais
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Aquisicao de imobilizado

Caixa liquido aplicado nas atividades de investimentos
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Recurso para futuro aumento de capital

Partes relacionadas

Pagamento de passivos de arrendamento
Caixa liquido gerado pelas atividades de financiamento

AUMENTO NO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio

AUMENTO NO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Nota
explicativa 31/12/2022 31/12/2021
23.435 (3.566)
4 1.285 24
4 (22.526) -
- 272
24 (89)
4.2 33 88
31 -
(4.862) -
- (74)
6 (142)
(4) -
(260) 711
145 33
(75) -
(2.771) (2.743)
4 (9.321) (6.838)
(9.321) (6.838)
7.3 11.529 8.749
6 1.154 933
(95) (99)
12.588 9.583
496 2
2 -
498 2
496 2

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.
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CENTRAIS EOLICAS UMBUZEIRO S.A — EM RECUPERACAQ JUDICIAL

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Em milhares de reais — R$, exceto quando mencionado de outra forma)

1. INFORMAGOES GERAIS

A Centrais E6licas Umbuzeiro S.A. — em recuperacao judicial (“Companhia”) é uma sociedade por a¢des
de capital fechado controlada diretamente pela Diamantina Eélica Participa¢fes S.A. — em recuperacéo
judicial (“Diamantina”) e que faz parte do Complexo Edlico Alto Sertdo Il - Fase A - (“AS Il — Fase A”), do
Grupo Renova que representa as empresas sob controle direto ou indireto da Renova Energia S.A. —em
recuperacdo judicial (“Renova Energia”), holding final do “Grupo Renova”. A Companhia foi constituida
em 13 de maio de 2013 e tem por objeto social projetar, implantar, operar e explorar especificamente o
parque edlico “Umbuzeiro”, localizado no Estado da Bahia e atualmente encontra-se em operagédo
comercial.

Em regime de autorizacdo, terd toda a sua producdo comercializada no mercado livre pela parte
relacionada Renova Comercializadora de Energia S.A. — em recuperagdo judicial (“Renova
Comercializadora”) — controlada direta da Renova Energia. Segundo portaria n® 5091, da Agéncia Nacional
de Energia Elétrica (“ANEEL”), o periodo de autorizagdo da Companhia € de 30 anos a partir de 26 de
marco de 2015. A capacidade de producdo instalada do parque edlico “Umbuzeiro” é de 18,9 MWh®,

(*) Informac&o ndo examinada pelos auditores independentes.
1.1.  Principais eventos ocorridos no exercicio
1.1.1 Operacao comercial dos parques eolicos

Em 16 de dezembro de 2022 o Grupo Renova Energia comunicou ao mercado que cumpriu, em 06 de
dezembro de 2022, o Estégio 4 da implantacdo do Complexo Edlico Alto Sertdo Il — Fase A, com a entrada
em operacdo comercial de 424,5 MWs, conforme previsto nos marcos do plano de Recuperacéo Judicial
do Grupo Renova Energia. Os prazos dos Estagios 1, 2 e 3 também ja haviam sido cumpridos pelo Grupo
Renova Energia, em linha com o determinado no Plano de Recuperacdo, respectivamente em 10 de
fevereiro, 06 de agosto e 05 de setembro de 2022.

O parque e6lico Umbuzeiro entrou em operagdo comercial em 25 de agosto de 2022, conforme Despacho
n° 2.334, de 24 de agosto de 2022, da Superintendéncia de Fiscalizacdo dos Servicos de Geragdo da
Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL.

Considerando que o contrato estabelece que o pargue deveria entrar em operagdo comercial em 1° de
julho de 2015, para cumprir com as obrigagdes de fornecimento previstas no contrato, a parte relacionada
Renova Comercializadora comprou energia no mercado.

1.1.2 Reversao da provisao para reduc¢do ao valor recuperavel de ativos

Em 31 de dezembro de 2022, a Administragdo da Companhia revisou as premissas utilizadas para calcular
o valor recuperavel do ativo imobilizado relacionado ao Complexo Edlico Alto Sertéo Ill — Fase A. Essa
revisdo foi motivada, principalmente, pelo fato de que todos os parques edlicos foram concluidos e
entraram em operagdo comercial ao longo do ano de 2022, acompanhado do cumprimento de todos os
marcos previstos no plano de recuperacéo judicial do Grupo Renova. Isso representou para o Grupo
Renova um passo significativo para geragao de recursos provenientes da venda de energia, 0 que permitiu
promover as atualizacdes das proje¢des financeiras com maior segurancga.
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CENTRAIS EOLICAS UMBUZEIRO S.A — EM RECUPERACAQ JUDICIAL

Embora nos estudos realizados para o exercicio findo de 31 de dezembro de 2021 ja houvesse indicativo
de reversao da provisao até entdo constituida, a Administracdo da Companhia optou por néo a realizar,
dado que ndo existia uma certeza que permitisse atualizar as projec6es de caixa, uma vez que as obras
ainda ndo estavam concluidas. Com a entrada em operac¢do comercial dos projetos, a empresa pdde
realizar a reverséo.

Para calcular o valor recuperavel dos ativos imobilizados, a Administracdo da Companhia utilizou o
método do valor em uso, que consiste na metodologia do valor presente dos fluxos de caixa dos projetos
considerando uma taxa de desconto nominal (calculada pela metodologia WACC). Como resultado, a
revisdo das premissas permitiu a reversdo do montante de R$22.526. Essa reversdo impactou
positivamente o resultado de 2022.

1.2.  Recuperacdo judicial

Em 16 de outubro de 2019 a controladora indireta Renova Energia e determinadas controladas, incluindo
a Companhia, protocolaram pedido de Recuperacéo Judicial, na Comarca da Capital de Sdo Paulo, com
fundamento na Lei n® 11.101/2005 (Processo no. 1103257-54.2019.8.26.0100 perante a 22 Vara de
Faléncias e Recuperagdes Judiciais da Comarca da Capital de Sdo Paulo), o qual foi deferido nessa mesma
data.

Em 18 de dezembro de 2020 a controladora indireta Renova Energia e determinadas controladas
protocolaram novos planos de recuperacao judicial, sendo um plano referente exclusivamente as
Sociedades do Projeto Alto Sertdo Il — Fase A vinculadas ao financiamento originalmente obtido junto ao
BNDES, que inclui a Companhia e um segundo plano contemplando a controladora indireta Renova
Energia e as demais Sociedades em recuperacdo judicial do Grupo Renova, os quais foram aprovados em
Assembleias Gerais de Credores realizadas nessa mesma data.

Os referidos planos foram homologados pelo Juizo da Recuperagéo judicial em 18 de dezembro de 2020,
tendo a decisdo sido publicada no Diario da Justica Eletronico do Tribunal de Justica do Estado de S&o
Paulo em 14 de janeiro de 2021. De acordo com o entendimento da Administracao, suportado inclusive
pelos seus assessores juridicos que acompanham o tema, a Companhia reconheceu os efeitos contébeis
do Plano de Recuperagéo Judicial no exercicio de 2020 considerando a data da aprovagédo pela Assembleia
Geral de Credores e homologacao pelo Juizo.

Os passivos da Companhia negociados no ambito da recuperacdo judicial estdo centralizados na classe |,
Il e IV conforme apresentado a seguir:

Créditos
Saldo em habilitados/ Pagamentos Saldo em
Classes 31/12/2021 impugnados realizados Juros 31/12/2022
Classe | - credores trabalhistas 2 - (2) - -
Classe Il - credores quirografarios 327 (17) (1) 20 329
Classe IV - credores microempresas e
empresas de pequeno porte - 14 (14) -
Total 329 (3) (17) 20 329
Créditos
Créditos convertidos

Saldo em habilitados/ Pagamentos em acdo da Saldo em
Classes 31/12/2020 impugnados realizados Controladora Juros 31/12/2021
Classe | - credores trabalhistas - 2 - - - 2
Classe I - credores
quirografarios 2.366 (67) (15) (1.972) 15 327
Total 2.366 (65) (15) (1.972) 15 329
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CENTRAIS EOLICAS UMBUZEIRO S.A — EM RECUPERACAQ JUDICIAL

A Classe | contempla os credores trabalhistas cujos pagamentos ocorreram em janeiro de 2022.
A Classe Il € composta pelos credores quirograférios que serdo pagos da seguinte forma:

a) Pagamentos iniciais no montante de até R$ 2 sera pago a cada credor quirografério, limitado ao valor
do respectivo crédito, sendo R$ 1 em até 90 dias e mais R$ 1 em até 180 dias a contar da data da
publica¢do sem a incidéncia de correcdo monetaria e juros.

b) O saldo remanescente sera reajustado pelo equivalente a 0,5% a.a. acrescido da variacdo da TR, a
partir da data do pedido de recuperacao judicial.

c) Durante os primeiros 24 meses, serao realizados pagamentos semestrais de R$ 100 a ser distribuido
de forma pro rata entre os credores quirografarios na proporcdo dos seus respectivos créditos,
iniciando-se a partir de 6 meses da data da publicacéo. Eventuais saldos de juros ndo cobertos pelos
pagamentos semestrais serdo capitalizados semestralmente ao principal. Apds esse periodo, o saldo
de juros passara a ser pago em parcelas semestrais, juntamente com as parcelas de principal.

d) O principal serd pago em 24 parcelas semestrais sucessivas, vencendo-se a primeira no més
imediatamente seguinte ao término da caréncia de principal, e as demais a cada 6 (seis) meses, de
acordo com as porcentagens de amortizacdo abaixo:

12 parcela 22 parcela 12 parcela 22 parcela

Ano semestral semestral Ano semestral semestral
Ano 3 2,5% 2,5% Ano 9 2,5% 5,0%
Ano 4 2,5% 2,5% Ano 10 5,0% 5,0%
Ano 5 2,5% 2,5% Ano 11 5,0% 5,0%
Ano 6 2,5% 2,5% Ano 12 5,0% 5,0%
Ano 7 2,5% 2,5% Ano 13 5,0% 5,0%
Ano 8 2,5% 2,5% Ano 14 10,0% 12,5%

A Classe IV é composta por credores microempresas e empresas de pequeno porte que receberam o
pagamento inicial no montante de até R$ 20 por credor, em parcela Unica e limitado ao seu crédito, em
até 90 dias a contar da data da publicacdo (pagamentos efetivados). O saldo remanescente sera pago em
até 12 meses com a correcao de 100% do CDI.

A integra dos Planos de Recuperacdo Judicial aprovados, a ata da Assembleia Geral de Credores, bem
como todas as informacdes referentes ao processo de recuperacdo judicial da Companhia estdo
disponiveis no website da CVM (www.cvm.gov.br) e de relacbes com investidores
(http://ri.renovaenergia.com.br). As informag6es acima resumidas devem ser lidas em conjunto com o
Plano de recuperacao judicial propriamente dito.

1.3.  Continuidade operacional

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia apresentou lucro liquido de R$23.435,
possui prejuizos acumulados de R$31.389 (2021, R$54.824).

Em dezembro de 2022, o Grupo Renova concluiu as obras do Complexo E6lico Alto Sertéo Il — Fase A, um
dos 10 maiores complexos edlicos da América Latina. Com seu parque em operacdo comercial, a
Administragdo da Companhia entende que terd o0s recursos necessarios para honrar com seus
COmMPromissos.
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A recuperacao judicial faz parte da reestruturacdo do Grupo Renova e tem por objetivo recuperar a satde
financeira do Grupo Renova, bem como preparar uma base sélida para os proximos anos, com foco na
rentabilidade dos negdcios do Grupo Renova. Assim, estas informagdes trimestrais foram preparadas com
base no pressuposto da continuidade.

2. APRESENTACAO DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
2.1.  Declaracdo de conformidade

As demonstrac¢des financeiras foram elaboradas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil
(“BR GAAP™) gue compreendem a legislacdo societaria, os pronunciamentos, as orientacGes e as
interpretacdes emitidas pelo Comité de Pronunciamentos Contébeis (“CPC”) e aprovados pelo Conselho
Federal de Contabilidade (“CFC”).

Todas as informagdes relevantes préprias das demonstragdes financeiras, e somente elas, estdo sendo
evidenciadas e correspondem as utilizadas pela administracgdo em sua gestdo das atividades da
Companhia.

2.2.  Aprovagéo das demonstracdes financeiras

As demonstracdes financeiras, as quais estdo expressas em milhares de reais, arredondadas ao milhar
mais proximo exceto quando indicado, foram aprovadas pela Administracdo em 27 de outubro de 2023.

2.3.  Base de elabora¢do, mensurac¢do e resumo das principais politicas contabeis

As demonstragdes financeiras foram elaboradas com base no custo histérico como base de valor. O custo
historico geralmente € baseado no valor justo das contraprestacdes pagas em troca de ativos.

As politicas contabeis descritas abaixo tém sido aplicadas de maneira consistente a todos 0s exercicios
apresentados nessas demonstragdes financeiras. O resumo das principais politicas contabeis adotadas
pela Companhia é como segue:

2.3.1.  Instrumentos financeiros e gestdo de riscos

Os ativos e passivos financeiros sdo reconhecidos quando a Companhia for parte das disposic6es
contratuais dos instrumentos.

Os ativos e passivos financeiros sdo inicialmente mensurados pelo valor justo. Os custos da transacdo
diretamente atribuiveis a aquisicdo ou emissdo de ativos e passivos financeiros (exceto por ativos e
passivos financeiros reconhecidos ao valor justo no resultado) sdo acrescidos ou deduzidos do valor justo
dos ativos ou passivos financeiros, se aplicavel, apds o reconhecimento inicial. Os custos da transacao
diretamente atribuiveis & aquisi¢do de ativos e passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado
sdo reconhecidos imediatamente no resultado.
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Abaixo demonstramos as categorias de instrumentos financeiros aplicaveis a Companhia.
a. Ativos financeiros

Os ativos financeiros estéo classificados nas seguintes categorias especificas: (i) mensurados ao valor justo
por meio do resultado e (ii) mensurados pelo custo amortizado, baseado no modelo de negdcio pelo qual
eles sdo mantidos e nas caracteristicas de seus fluxos de caixa contratuais. A classificacdo depende da
natureza e finalidade dos ativos financeiros e € determinada na data do reconhecimento inicial. A
Companhia possui 0s seguintes principais ativos financeiros:

a.1l) Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado

Instrumentos financeiros registrados pelo valor justo por meio de resultado: sdo ativos mantidos para
negociacdo ou designados como tal no momento do reconhecimento inicial. A Companhia gerencia esses
ativos e toma decisdo de compra e venda com base em seus valores justos de acordo com a gestdo de
riscos documentada e sua estratégia de investimentos. Esses ativos financeiros sdo registrados pelo
respectivo valor justo, cujas mudancas sao reconhecidas no resultado do exercicio. A Companhia classifica
nessa categoria o caixa e equivalentes de caixa.

a.2) Mensurados pelo custo amortizado

A Companhia mensura os ativos financeiros ao custo amortizado se ambas as seguintes condi¢des forem
atendidas: (i) o ativo financeiro for mantido dentro de modelo de negécios cujo objetivo seja manter
ativos financeiros, com o fim de receber fluxos de caixa contratuais e (ii) os termos contratuais do ativo
financeiro derem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente,
pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. Os ativos financeiros ao custo
amortizado sdo subsequentemente mensurados usando o método de juros efetivos e estdo sujeitos a
reducdo ao valor recuperavel. Ganhos e perdas sdo reconhecidos no resultado quando o ativo € baixado,
modificado ou apresenta reducdo ao valor recuperavel. O principal ativo financeiro que a Companhia
possui e mantém classificado nesta categoria é o contas a receber de clientes (nota 3).

b) Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado

Sdo mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. Os principais passivos
financeiros da Companhia compreendem:

e Fornecedores (nota 5); e
e  TransagOes com partes relacionadas (nota 6)

¢) Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia ndo possui instrumentos financeiros derivativos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021.
2.3.2.  Ativo imobilizado

2.3.2.1 Reconhecimento e mensuragao

Itens do imobilizado s&o mensurados pelo custo historico de aquisi¢do ou construcdo, deduzido de

depreciacdo acumulada e perdas para reducdo ao valor recuperavel (impairment) acumuladas, quando
necessario.
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O custo dos ativos construidos pela propria entidade inclui o custo de materiais e mao de obra direta,
quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condigcdo necessaria para que esses sejam capazes
de operar da forma pretendida pela Administracgéo, os custos de desmontagem e de restauracéo do local
onde estes ativos estao localizados, quando aplicado, e custos e juros de empréstimos e financiamentos
obtidos de terceiros capitalizados durante a fase de construcdo deduzidos das receitas financeiras dos
recursos de terceiros ndo utilizados, quando aplicavel.

2.3.2.2 Depreciagdo

Itens do ativo imobilizado sdo depreciados pelo método linear no resultado do exercicio baseado na vida
atil econdmica estimada de cada componente. Terrenos ndo séo depreciados. Itens do ativo imobilizado
sdo depreciados a partir da data em gue sdo instalados e estao disponiveis para uso, ou em caso de ativos
construidos internamente, do dia em que a construcdo € finalizada e o ativo estd disponivel para
utilizagéo.

As taxas de depreciacéo estdo de acordo com a Resolugdo Normativa n°® 674/2015 emitida pela ANEEL
pelo fato da Administracdo entender que essas taxas de depreciagdo refletem a melhor estimativa de vida
atil dos ativos e, portanto, sao utilizadas pela Companhia para a depreciacdo dos seus ativos imobilizados.

2.3.2.3 Provisdo para desmantelamento

As provisdes para desmantelamento sdo constituidas quando existe uma obriga¢do legal ou contratual no
final da vida atil dos ativos, para fazer face as respectivas responsabilidades relativas as despesas com a
reposi¢do dos locais e terrenos em seu estado original. Estas provisdes sdo calculadas com base no valor
atual das respectivas responsabilidades futuras e sao registradas por contrapartida de um aumento do
respectivo imobilizado, sendo amortizados de forma linear pelo periodo de vida Gtil média esperada
desses ativos. A Companhia adota como prética contabil a contabilizacdo dessa provisdo quando da
entrada em operagdo comercial do parque edlico.

2.3.3. Provisdes

Uma provisdo é reconhecida para obrigacbes presentes (legal ou presumida) resultante de eventos
passados, em que seja possivel estimar os valores de forma confidvel e cuja liquidagéo seja provavel.

O valor reconhecido como provisdo é a melhor estimativa das considerac@es requeridas para liquidar a
obrigacdo no final de cada periodo de relatério, considerando-se 0s riscos e as incertezas relativos a
obrigacdo. Quando a provisdo € mensurada com base nos fluxos de caixa estimados para liquidar a
obrigacdo, seu valor contabil corresponde ao valor presente desses fluxos de caixa (em que o efeito do
valor temporal do dinheiro é relevante).

Quando algum ou todos os beneficios econébmicos requeridos para liquidacdo de uma provisdo sao
esperados que sejam recuperados de um terceiro, um ativo é reconhecido se, e somente se, o0 reembolso
for virtualmente certo e o valor puder ser mensurado de forma confiavel.

2.3.4 Reconhecimento de receita

A receita operacional do curso normal das atividades é medida pelo valor justo da contraprestacio
recebida ou a receber. A receita operacional é reconhecida quando existe evidéncia convincente de que
0s riscos e beneficios mais significativos foram transferidos para o comprador, de que for provavel que os
beneficios econémico-financeiros fluirdo para a entidade, de que os custos associados possam ser
estimados de maneira confiavel, e de que o valor da receita operacional possa ser mensurado de maneira
confiével.
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A receita proveniente da venda da geracgdo de energia € registrada com base na energia assegurada e com
tarifas especificadas nos termos dos contratos de fornecimento ou no preco de mercado em vigor,
conforme o caso. A receita de comercializacdo de energia é registrada com base em contratos bilaterais
firmados com agentes de mercado e devidamente registrados na CCEE — Camara de Comercializacdo de
Energia Elétrica.

Areceita obtida com a venda de energia elétrica € reconhecida no resultado quando do seu fornecimento,
medicdo ou condicdo contratual. Uma receita ndo € reconhecida se ha uma incerteza significativa na sua
realizacdo. As receitas financeiras abrangem basicamente as receitas de juros sobre aplica¢6es financeiras
e mUtuos com partes relacionadas. A receita de juros é reconhecida no resultado através do método dos
juros efetivos.

2.3.5 Tributacéo

A provisdo para imposto de renda e contribui¢do social estd baseada no lucro tributavel do exercicio. O
lucro tributéavel difere do lucro apresentado na demonstracdo do resultado, porque exclui receitas ou
despesas tributaveis ou dedutiveis em outros exercicios, além de excluir itens ndo tributaveis ou ndo
dedutiveis de forma permanente. A provisdo para imposto de renda e contribuicdo social é calculada com
base nas aliquotas vigentes no fim do exercicio.

A Companhia optou pelo regime do lucro presumido. O imposto de renda e a contribui¢do social com base
no lucro presumido s&o recolhidos trimestralmente sobre a receita bruta, considerando o percentual de
presuncdo, nas formas e aliquotas previstas na legislacao vigente (base de estimativa de 8% e 12% sobre
as vendas para imposto de renda e contribuicdo social, respectivamente) e as receitas financeiras.

2.4.  Principais julgamentos contébeis e fontes de incertezas nas estimativas

A elaboragédo das demonstrac@es financeiras da Companhia exige que a Administragéo faga julgamentos,
estimativas e utilize premissas que afetem os valores demonstrados de receitas, despesas, ativos e
passivos, inclusive na evidencia¢do dos passivos contingentes no encerramento do exercicio, porém, as
incertezas quanto a essas premissas e estimativas podem gerar resultados que exijam ajustes substanciais
ao valor contabil do ativo ou passivo afetado em periodos ou exercicios futuros. O principal julgamento,
estimativa e premissa utilizado para a elabora¢édo dessas demonstracdes financeiras esta listado a seguir:

2.4.1. Reducdo ao valor recuperavel de ativos

No fim de cada exercicio, a Companhia revisa o valor recuperavel de seus ativos tangiveis e intangiveis
para determinar se ha indicacdo de que tais ativos sofreram alguma perda por redugdo ao valor
recuperavel. Se houver tal indicagcdo, o0 montante recuperavel do ativo é estimado com a finalidade de
mensura o montante dessa perda. Quando nao for possivel estimar o montante recuperavel de um ativo
individualmente a Companhia calcula 0 montante recuperavel da unidade geradora de caixa a qual
pertence o ativo.

Quando uma base de alocagdo razoavel e consistente pode ser identificada, os ativos corporativos
também sdo alocados as unidades geradoras de caixa individuais ou ao menor grupo de unidades
geradoras de caixa para o qual uma base de alocacdo razoavel e consistente possa ser identificada.

O montante recuperavel é o maior valor entre o valor justo menos 0s custos na venda ou o valor em uso.
Na avaliacé@o do valor em uso os fluxos de caixa futuros estimados sdo descontados ao valor presente pela
taxa de desconto, antes dos impostos que reflita uma avaliagdo atual de mercado do valor da moeda no
tempo e os riscos especificos do ativo para o qual a estimativa de fluxos de caixa futuros néo foi ajustada.
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Se 0 montante recuperavel calculado de um ativo (ou unidade geradora de caixa) for menor que seu valor
contabil, o valor contdabil do ativo (ou unidade geradora de caixa) é reduzido ao valor recuperavel. A perda
por reducdo ao valor recuperavel é reconhecida imediatamente no resultado.

2.5.  Reclassificacdo dos saldos contabeis
Visando melhor apresentacdo das operacBes com partes relacionadas no balango patrimonial, o

montante de R$465 reconhecido inicialmente na rubrica de outras contas a pagar (passivo circulante), foi
reclassificado para a rubrica de partes relacionadas.

3. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

31/12/2022
CCEE 371
Renova Comercializadora - Parte relacionada 4.491
Total 4.862

Em 31 de dezembro de 2022 os saldos a receber de clientes sdo compostos substancialmente por valores
a vencer, com prazo médio de recebimento de 30 dias, para os quais ndo sdo esperadas perdas na sua
realizacéo.
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4. IMOBILIZADO

Imobilizado em servigo
Custo
Geracao
Maquinas e equipamentos
Provisdo para desmantelamento

Sistema de transmissdo e conexao
Terrenos
EdificagBes, obras civis e benfeitorias
Magquinas e equipamentos

Transmissao
Maquinas e equipamentos

Provisdo para perda ao valor recuperavel do
imobilizado

Total do imobilizado em servico — custo

(-) Depreciagéo
Geracao
Maquinas e equipamentos
Provisdo para desmantelamento

Sistema de transmisséo e conexao
Maquinas e equipamentos
EdificacOes, obras civis e benfeitorias

Transmissao
Maquinas e equipamentos

Total do imobilizado em servigo — depreciagao

Total do imobilizado em servigo

Imobilizado em curso

Terrenos

EdificacOes, obras civis e benfeitorias
Torres de medigéo

A ratear

Aerogeradores

Equipamentos de subesta¢éo
Adiantamento a fornecedores
Provisdo para perda ao valor recuperavel do
imobilizado

Total do imobilizado em curso

Saldos em Reclassificacbes Saldos em

31/12/2021 AdicGes entre rubricas  31/12/2022
- - 38.290 38.290

- 1.128 - 1.128

- 1.128 38.290 39.418

- - 2.407 2.407

- - 5.040 5.040

- - 72.377 72.377

- - 79.824 79.824

. - 435 435

- - (20.417) (20.417)

- 1.128 98.132 99.260

- (500) - (500)

- (21) - (21)

- (521) - (521)

- (679) - (679)

- (56) - (56)

- (735) - (735)

- (4) - (4)

- (1.260) - (1.260)

- (132) 98.132 98.000

578 - (578) -
8.534 61 (8.595) -
78 6 (84) -
16.210 1.260 (17.470) -
71.204 5.703 (76.907) -
10.524 1.831 (12.355) -
2.122 460 (2.582) -
(42.943) 22.526 20.417 -
66.307 31.847 (98.154) -
- Continua -
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- Continuagéo -

Direito de uso
Contratos de arrendamento
(-) Amortizagéo contratos de
arrendamento
Total do direito de uso

Total do imobilizado

Nota 1: Efeito da conciliacdo de fornecedores no exercicio.

Imobilizado em curso
Terrenos

Edificagdes, obras civis e benfeitorias

Torres de medigéo

A ratear

Aerogeradores

Equipamentos de subestacio
Adiantamento a fornecedores

Provisdo para perda ao valor recuperavel do imobilizado

Total do imobilizado em curso

Direito de uso
Contratos de arrendamento

(-) Amortizacdo contratos de arrendamento

Total do direito de uso

Total do imobilizado

Saldos em Reclassifica¢bes Saldos em
31/12/2021 AdicGes entre rubricas ) 31/12/2022
686 125 - 811
(123) (25) - (148)
563 100 - 663
66.870 31.815 (22) 98.663
Saldos em Saldos em
31/12/2020 AdicOes 31/12/2021
578 - 578
7.283 1.251 8.534
6 72 78
15.301 909 16.210
70.140 1.064 71.204
8.639 1.885 10.524
- 2.122 2.122
(42.943) - (42.943)
59.004 7.303 66.307
660 26 686
(99) (24) (123)
561 2 563
59.565 7.305 66.870

4.1 Reducdo ao valor recuperavel do ativo imobilizado

Em 31 de dezembro de 2022, a Administracdo da Companhia procedeu a revisdo de todas as premissas
utilizadas para calcular o valor recuperavel de seu ativo imobilizado tendo em vista que todos entraram
em operacao comercial ao longo de 2022 e utilizando o método do valor em uso dos ativos, calculou o
valor presente dos fluxos de caixas considerando uma taxa de desconto nominal calculada pela
metodologia wacc, e reverteu o montante de R$22.526 afetando positivamente o resultado de 2022 (Nota

1.1.2).
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4.2 Direito de uso — Arrendamentos

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia identificou 9 contratos de arrendamento de terras aderentes
aos critérios de reconhecimento e mensuracao estabelecidos na norma CPC 06 (R2). Para esses contratos,
a Companhia reconheceu o passivo dos pagamentos futuros e o direito de uso do ativo arrendado,

conforme Segue:

31/12/2022
Ativo
N&o circulante
Imobilizado
Direito de uso do ativo arrendado 811
(-) Direito de uso - contrato de
arrendamento (148)
663
Ativo total 663

31/12/2022.
Passivo
Circulante
Arrendamentos a pagar 102
(-) Juros a apropriar 97)
Total do passivo circulante 5
N&o circulante
Arrendamentos a pagar 2.215
(-) Juros a apropriar (1.546)
Total do passivo ndo circulante 669
Passivo total 674

Para determinacdo do valor justo de arrendamento, foi aplicada uma taxa de desconto, calculada com
base nas taxas incrementais de empréstimos da Companhia que variou entre 14,03% a.a. e 15,66% a.a.
aos pagamentos minimos previstos, considerando-se o prazo de vigéncia do contrato de arrendamento

ou da autorizacgdo, o que for menor, conforme o caso.

Adicionalmente, a Companhia reconheceu no resultado do exercicio a amortizagdo dos ativos de direito
de uso e despesa de juros sobre obrigagdes de arrendamento:

Despesas
Amortizagdo direito de uso 25
Resultado financeiro
Juros sobre obrigacdo de arrendamento 33
Total 58
Em 31 de dezembro de 2022, 0 escalonamento dos vencimentos é como segue:
Ano de vencimento Juros Principal
2024 97 102
2025 96 102
2026 95 102
2027 94 102
2028 93 101
2029 a 2033 442 508
2034 a 2038 372 508
2039 a 2043 228 509
2044 a 2048 25 170
2049 a 2053 4 11

1.546 2.215
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4.3 Desmantelamento

A provisdo para desmantelamento de ativos refere-se aos custos e despesas a serem incorridos, assim
como a obrigacdo que a Companhia devera liquidar, no final da autorizacdo, para retirada de servi¢o dos
ativos relacionados aos parques eolicos e reconstituicdo do terreno. A mensuracao inicial € reconhecida
como um passivo descontado a valor presente e, posteriormente, através do acréscimo de despesas
financeiras ao longo do tempo. O custo de desativacdo de ativos equivalente ao passivo inicial é
capitalizado como parte do valor contébil do ativo sendo depreciado pelo prazo restante da autorizacao.

5. FORNECEDORES

31/12/2022  31/12/2021

Fornecedores 455 714
Fornecedores recuperacao judicial 329 329
Total 784 1.043

Apresentados como:

Circulante 471 754
Nao circulante 313 289
Total 784 1.043

Em 31 de dezembro de 2022 o saldo a pagar de fornecedores que compdem os credores do plano de
recuperacao judicial, conforme divulgado na nota 1.2, totaliza R$329 — Classe lII.

6. TRANSACOES COM PARTES RELACIONADAS

Ativo Passivo Resultado

31/12/2022 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Diamantina
Rateio de despesa® - 89 - (89) -
Renova Energia
Rateio de despesa® - 1.630 565 (1.065) (994)
Outros créditos® - 465 465 - -

- 2.095 1.030 (1.065) (994)

Renova Comercializadora
Contas a receber de clientes 4.491 - - 4.491 -
Total 4.491 2.184 1.030 3.337 (994)

a) Rateio de despesa - refere-se a reembolso de despesas realizadas de forma centralizada pela
controladora indireta Renova Energia e pela controladora Diamantina, que sdo rateadas e
reembolsadas pelas controladas, essas despesas referem-se basicamente a gastos com pessoal,
aluguel e telefonia.

b) Outros créditos — refere-se aos créditos cedidos pela controladora indireta Renova Energia do
fornecedor GE Energia Renovaveis LTDA com o objetivo de regularizar o contrato para fornecimento
de aerogeradores e operacdo e manutencdo de aerogeradores para o parque eélico, cuja quitacdo se
deu em 18 de agosto de 2017.
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REMUNERACAO DO PESSOAL CHAVE DA ADMINISTRACAO

A remunera¢do dos administradores da Companhia esté centralizada na controladora indireta Renova
Energia, e é rateada entre as controladas do grupo, conforme exposto no item (a) acima.

7. PATRIMONIO LIQUIDO
7.1 Capital social

O capital social subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2022 é de R$69.136, (2021, R$67.436) e
esta representado por 130.353.032 (2021, 113.357.794) acdes ordinarias, nominativas e sem valor
nominal.

7.2 Aumento de capital

Em 7 de dezembro de 2022 a Assembleia Geral Extraordinéria (“AGE”) aprovou um aporte no montante
de R$16.996, dos quais R$1.700 foram destinados a conta de capital social e R$15.296 a conta de reserva
de capital, mediante a emissdo de 16.995.238 novas a¢des ordinarias, nominativas e sem valor nominal
integralizadas com a capitalizacdo de adiantamento para futuro aumento de capital.

7.3 Recursos para futuro aumento de capital

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, a controladora Diamantina aportou o montante de
R$11.529 (2021, R$8.749) e capitalizou 0 montante de R$16.996 (R$2.984, 2021). O saldo restante, R$298
sera capitalizado até 31 de dezembro de 2023.

7.4 Lucro (prejuizo) por acdo

O lucro (prejuizo) bésico por agéo é calculado por meio da divisao do lucro liquido (prejuizo) do exercicio
atribuido aos detentores de ag¢Ges ordinarias da Companhia pela quantidade média ponderada de agdes

ordinérias e preferenciais disponiveis durante o exercicio. A Companhia ndo possui diluicdo de acdes.

O quadro a seguir apresenta os dados de resultado e quantidade de a¢des utilizadas no calculo dos lucros
(prejuizos) basico por acdo para cada um dos exercicios apresentados na demonstracao de resultados:

31/12/2022 31/12/2021
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio 23.435 (3.566)
Lucro (prejuizo) basico e diluido por agéo:
Média ponderada das agdes ordinarias disponiveis (em milhares) 114.475 109.300
Lucro (prejuizo) basico e diluido por agdo (em R$) 0,20 (0,03)
8. RECEITALIQUIDA
31/12/2022 31/12/2022

Geragdo MWh

Suprimento de energia elétrica - Eélicas 37.360,592 5.356

(-) Impostos s/ Receita (PIS/COFINS/ICMS) (196)
Total 5.160
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9. CUSTOS E DESPESAS (RECEITAS)

31/12/2022 31/12/2021
Custo dos servigos
Custo da operacéo
Servicos de terceiros 355 -
Seguros 210 -
565 -
Depreciacdes e amortizacdes (Nota 4) 1.285 -
Encargos do uso do sistema de distribuicio
Tust - Tarifa de uso do sistema de transmissdo 870 -
Taxa de fiscalizagéo 1 -
871 -
Total dos custos dos servicos 2.721 -
Despesas
Gerais e administrativas
Servigos de terceiros 411 253
Pessoal e administradores 481 218
Viagens 126 -
Penalidades contratuais e regulatorias - 72
Telefonia e Tl 67 -
Impostos e taxas 14 13
Seguros - 16
Material de uso e consumo 7 -
Outras despesas 3 50
1.109 622
Depreciacdes e amortiza¢Bes (nota 4) - 24
Redugdo ao valor recuperavel de ativo imobilizado (22.526) -
Outras (receitas) despesas liquidas
Indenizacéo® 146 1.907
Tust - Tarifa de uso do sistema de transmissdo - 728
Penalidades contratuais e regulatérias 21 -
Provisdo para perda a valor recuperavel de crédito de pis/cofins® - 272
Outras despesas liquidas 4 7
171 2.914
Total (21.246) 3.560

Nota 1: Valor pago a parte relacionada Renova Comercializadora a titulo de ressarcimento pelos gastos
com compra de energia relacionado a contratos de comercializagdo firmado com a Companhia.

Nota 2: A Companhia avaliou os créditos de PIS e COFINS a recuperar acumulados originarios das despesas
de TUST e identificou a necessidade de constituir uma provisao para reducdo ao valor realizavel desses
créditos, considerando a incerteza na sua realizacdo nos proximos anos, visto que passara a adotar o
regime tributario da Cumulatividade para apuracgéo dessas contribuicdes (atrelado a adocao do regime de
tributacdo do Lucro Presumido) em consonancia com a sua entrada em operagao comercial.
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10. RESULTADO FINANCEIRO

31/12/2022 31/12/2021

Despesas financeiras

Juros sobre fornecedores e impostos (24) (16)

Juros sobre obriga¢do de arrendamento (33) (88)

Juros sobre provisao para desmantelamento (32) -

Outras despesas financeiras (6) (7)

(95) (111)

Despesas financeira PRJ

Juros sobre fornecedores e impostos - 105
Total das despesas financeiras (95) (6)
Total do resultado financeiro (95) (6)
11. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

31/12/2022
Contribuicdo
Imposto de renda social

Receita Bruta 5.356 5.356
Aliquota lucro presumido 8% 12%
Base de calculo presumido 428 643
Aliquota efetiva 25% 9%
IRPJ e CSLL 107 58
Desconto excedente a R$ 240 ano (10) -
IRPJ e CSLL no resultado 97 58

12. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

A Companhia mantém operag6es com instrumentos financeiros. A administracdo desses instrumentos é
efetuada por meio de estratégia operacional e controles internos visando assegurar liquidez, seguranca e
rentabilidade. Os resultados obtidos com estas operacfes estao de acordo com as praticas adotadas pela
Administracdo da Companhia.

A administracdo dos riscos associados a estas operagdes é realizada através da aplicagdo de praticas
definidas pela Administracdo e inclui o monitoramento dos niveis de exposi¢ao de cada risco de mercado
e previsdo de fluxo de caixa futuros. Essas praticas determinam também que a atualizagdo das
informagdes em sistemas operacionais, assim como a informacéo e operacionalizagdo das transacfes
junto com as contrapartes sejam feitas.

a)  Valor justo dos instrumentos financeiros
Valor justo é o montante pelo qual um ativo poderia ser trocado, ou um passivo liquidado, entre partes
com conhecimento do negdcio e interesse em realiza-lo, em uma transagdo em que nao ha favorecidos.

O conceito de valor justo trata de inimeras variacbes sobre métricas utilizadas com o objetivo de
mensurar um montante em valor confiavel.
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O uso de diferentes metodologias de mercado pode ter um efeito material nos valores de realizagdo
estimados. As operagdes com instrumentos financeiros estdo apresentadas em nosso balanco pelo seu

valor contabil que equivale ao seu valor justo.

Valor justo Valor Contabil
31/12/2022  31/12/2021  31/12/2022  31/12/2021
Ativos financeiros
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 498 2 498 2
Contas a receber de clientes 4.862 - 4,862 -
Passivos financeiros
Circulante
Fornecedores 471 754 471 754
Partes relacionadas 2.184 1.030 2.184 1.030
N&o circulante
Fornecedores 313 289 313 289
b)  Categorias de instrumentos financeiros
31/12/2022 31/12/2021
Valor justo
Valor justo por meio
por meio do Custo do Custo
resultado amortizado resultado amortizado
Ativos financeiros
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 498 - 2 -
Contas a receber de clientes - 4.862 - -
Passivos financeiros
Circulante
Fornecedores - 471 - 754
Partes relacionadas - 2.184 - 1.030
Nao circulante
Fornecedores - 313 - 289

C) Risco de Mercado

O risco de mercado é apresentado como a possibilidade de perdas monetarias em funcdo das oscilagdes
de variaveis que tenham impacto em precos e taxas negociadas no mercado. Essas flutuagdes geram
impactos a praticamente todos os setores e, portanto, representam fatores de riscos financeiros.

d)  Risco de Liquidez

O risco de liquidez evidencia a capacidade da Companhia em liquidar as obriga¢Ges assumidas. Para
determinar a capacidade financeira da Companhia em cumprir adequadamente 0S compromissos
assumidos, os fluxos de vencimentos dos recursos captados e de outras obrigagdes fazem parte das
divulgacoes.

Os planos de recuperacdo judicial do Grupo Renova permitiram alinhar a capacidade de pagamento das
dividas a geracdo de recursos, conforme apresentado na Nota 1.2. Assim a Administracdao entende que,
com o sucesso do plano de recuperacao judicial e das medidas mencionadas na referida Nota e a entrada
em operacdo comercial do Complexo Eélico Alto Sertéo Il que ocorreu durante o exercicio de 2022, sera
possivel retomar o equilibrio econdmico, financeiro e de liquidez da Companhia.
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13. COBERTURA DE SEGUROS

O quadro a seguir apresenta os principais valores em risco com coberturas de seguros da Companhia:

Importancia Vigéncia
Objeto da Garantia segurada Inicio Fim
Responsabilidade civil - geral R$50.000  30/11/2022 30/11/2023
Risco operacional R$4.620.315  13/06/2023 13/06/2024

14. TRANSAGOES NAO ENVOLVENDO CAIXA

Durante os exercicios de 2022 e 2021, a Companhia realizou as seguintes atividades de investimento e
financiamento ndo envolvendo caixa, portanto as seguintes transacOes ndo estdo refletidas na
demonstracdo dos fluxos de caixa:

Nota

explicativa 31/12/2022  31/12/2021
Direito de uso - Arrendamento 4 125 26
Aquisicao de ativo imobilizado - fornecedores 4 (22)
Provisdo para desmantelamento 4 1.128 -
Aquisicdo imobilizado x partes relacionadas 4,6 - 465
Capitalizacdo de créditos de terceiros - 2.695
Capitalizacdo de adiantamento para futuro aumento de capital - 1.298
Aumento de capital com rateio de despesas - 972

15. EVENTOS SUBSEQUENTES
15.1 Homologac¢do aumento de capital da controladora indireta Renova Energia

Em 02 de fevereiro de 2023, o Conselho de Administra¢do aprovou a homologagdo parcial do aumento
de capital social da controladora indireta Renova Energia, por subscri¢do privada de a¢des, dentro do
limite do capital autorizado, aprovado em reunido de 29 de novembro de 2022, para capitalizacao de
créditos detidos por credores do Grupo Renova Energia, de forma a efetivar o “6° Processo de Aumento
de Capital e Conversao”, nos termos dos planos de recuperacao judicial.

O aumento de capital da controladora indireta Renova Energia foi homologado com o valor de R$ 31.297,
representado por 5.336.210 novas ac¢Ges nominativas e sem valor nominal, sendo 2.668.102 acbes
ordinarias e 2.668.108 a¢des preferenciais. Consequentemente, o capital social da controladora indireta
Renova Energia passa a ser de R$ 4.170.394, dividido em 249.483.956 a¢Oes nominativas e sem valor
nominal, sendo 124.741.981 acbes ordinarias e 124.741.975 ac¢des preferenciais. Esta capitaliza¢do
representou uma diminui¢ao do endividamento do Grupo Renova em R$ 31.235.

15.2 Movimentac¢do societaria
Em 02 de fevereiro de 2023, a Assembleia Geral Extraordinaria aprovou:
a) aumento do capital social no valor de R$298 mediante a emissao de 297.651 novas ac¢des ordinarias,

nominativas e sem valor nominal, integralizadas com a capitalizagdo de adiantamentos para futuro
aumento de capital.
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b) resgate de 6.206.952 acOes ordinarias, nominativas e sem valor nominal de emissdo da Companhia,
pelo valor total de R$ 4.716 mediante a utilizacdo da Reserva de Capital, nos termos do artigo 30,
parégrafo 1°, alinea “b” e artigo 44, ambos da Lei das Sociedades por AcGes.

Em razdo das movimentacGes mencionadas nos itens a e b, acima, o capital social da Companbhia,
totalmente subscrito e integralizado, em moeda corrente nacional, passa a ser de R$ 69.434, dividido em
124.443.731 acBes ordinarias, nominativas e sem valor nominal.

15.3 Suspensdo da liminar Contrato Light

Em 16 de marco de 2023, a controladora indireta Renova Energia informou ao mercado que, por meio da
decisdo publicada no Diario de Justica Eletrdnico, na presente data, o Superior Tribunal de Justica em sede
de Conflito de Competéncia n® 186210 - SP (2022/0050986-9) revogou a medida liminar que visava
suspender a eficacia da sentenca do procedimento arbitral promovido pela Lightcom Comercializadora de
Energia S.A. em face da parte relacionada Renova Comercializadora, perante a Camara FGV de Mediagéo
e Arbitragem, deixando de conhecer o conflito de competéncia, mantendo-se, por ora, a sentenca arbitral
que rescindiu o contrato supracitado. A Administracdo do Grupo Renova Energia esta adotando todas as
medidas pertinentes para mitigar os impactos da referida deciséo.

15.4 Decisdo do Supremo Tribunal Federal (“STF”) sobre coisa julgada em matéria tributéria

Em 08 de fevereiro de 2023 o STF julgou os Temas 881 — Recursos Extraordinario n° 949.297 e 885 —
Recurso Extraordinario n° 955.227.

O Plenario do Supremo Tribunal Federal concluiu, por unanimidade, que decisdes judiciais tomadas de
maneira definitiva “coisa julgada” a favor dos contribuintes perdem seus efeitos se, depois, o STF tiver
entendimento diferente sobre o tema. Ou seja, se anos atras uma empresa conseguiu autorizagdo da
Justica para deixar de recolher algum tributo, essa permissdo perdera a validade se, e quando, o STF
entender em sentido contrario.

A Administracdo avaliou com os seus assessores juridicos internos os possiveis impactos desta decisdo do
STF e em consonancia com o CPC25/1AS37 Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes € o
CPC24/1AS10 Eventos Subsequentes concluiu que a decisdo ndo resulta em impactos em suas
demonstracdes financeiras de 31 de dezembro de 2022.

15.5 Acordo de Standstill

Em 13 de agosto de 2023, a controladora indireta Renova Energia divulgou Fato Relevante informando ao
mercado que, em sequéncia as medidas de otimizacao da estrutura de custos de capital e do perfil de
endividamento que vém sendo empreendidas por sua administracéo, celebrou acordo de standstill com
os credores titulares de créditos com garantia real (classe Il) (“Credores com Garantia Real”) em 11 de
agosto de 2023, referente a parcela semestral com pagamento previsto aos Credores com Garantia Real
em 14 de agosto de 2023 (“Parcela Agosto/23”).

Por meio do Acordo, os Credores com Garantia Real concordaram em: (i) receber parte da Parcela
Agosto/23, no valor de R$ 10.630, dividida em 3 pagamentos, mensais e de igual valor, com vencimento
prorrogado para o ultimo dia dos meses de agosto, setembro e outubro de 2023 (“Pagamento Parcial”);
e (ii) ndo realizar quaisquer atos de cobranga do saldo da Parcela Agosto/23 durante a vigéncia do Acordo,
que se encerraraem 15 de setembro de 2023.
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A administracdo da controladora indireta Renova Energia e o0s Credores com Garantia Real
comprometeram-se a, igualmente durante a vigéncia do Acordo, envidar os melhores esforcos para
negociar e aprovar um aditamento ao plano de recuperagéo judicial do Grupo Renova (Plano Sociedades
Consolidadas), o qual devera ser aprovado por meio de termo de adeséao e formalizado com cada um dos
Credores com Garantia Real, nos termos do artigo 39 paragrafo 4° da Lei 11.101/2005.

15.6 Aditamento plano de recuperacao judicial

Em 15 de setembro de 2023 a controladora indireta Renova Energia informou ao mercado que celebrou
aditamentos aos planos de recuperacéo judicial do Grupo Renova Energia com os credores titulares de
créditos com garantia real (classe Il) (“Credores com Garantia Real”), os quais foram devidamente
homologados pelo Juizo da recuperacao judicia, segundo previsto no acordo de standstill celebrado em
11 de agosto de 2023, que deixou de viger nesta data.

Os aditamentos preveem que a parcela semestral que passaria a ser devida aos Credores com Garantia
Real em 14 de agosto de 2023 sera paga até 31 de outubro de 2023 e havera amortizacdo parcial de
R$ 10.630 em 3 parcelas mensais e de igual valor, devidas no ultimo dia dos meses de agosto, setembro
e outubro de 2023.

Daniel Gallo Emanuela Cabib
. Diretor Diretora
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